a fim de visualizar o imóvel que iria ser dado como garantia do mútuo que se

iria realizar.

*11-A – Na visita ao imóvel a ré CC formulou a seguinte proposta:

a. realizar um empréstimo de €40.000,00 (quarenta mil euros), a um

casal, os quais, no prazo de um ano, reembolsariam um total de

47.200,00 (quarenta e sete mil e duzentos euros);

b. para garantia de pagamento da quantia mutuada iria constituir-se

uma hipoteca sobre um imóvel do referido casal.

12. No dia 05/01/2017, no Cartório Notarial a cargo do Notário JJ, sito na Rua

2, ... Maia, foi celebrada escritura pública de “CONFISSÃO DE DÍVIDA,

[...]

intervieram, de uma parte, a ré CC, em representação de GG e mulher HH (o

supra referido casal), de outra parte interveio a autora BB.

13. Nessa escritura:

a. a referida ré CC, em representação de GG e mulher HH confessou estes

seus representados, devedores da autora BB do montante de €47.200,00

(quarenta e sete mil e duzentos euros);

b. ficou aí convencionado que a referida quantia de €47.200,00 (quarenta e

sete mil e duzentos euros) seria paga, através de transferência bancária para

a conta da A. com o IBAN PT..., em doze prestações mensais e sucessivas,

sendo as onze primeiras do valor de €600 (seiscentos euros) cada uma e a

última do valor de €40,600,00 (quarenta mil e seiscentos euros), vencendo-se

a primeira das referidas prestações no dia cinco de fevereiro de dois mil e

dezassete e as restantes em igual dia dos meses subsequentes até efectivo e

integral pagamento;

c. mais ficou convencionado que, para garantia do integral pagamento da

[...]

ficou aí convencionado que a referida quantia de €47.200,00 (quarenta e

sete mil e duzentos euros) seria paga, através de transferência bancária para

a conta da A. com o IBAN PT..., em doze prestações mensais e sucessivas,

sendo as onze primeiras do valor de €600 (seiscentos euros) cada uma e a

última do valor de €40,600,00 (quarenta mil e seiscentos euros), vencendo-se

a primeira das referidas prestações no dia cinco de fevereiro de dois mil e

dezassete e as restantes em igual dia dos meses subsequentes até efectivo e

integral pagamento;

c. mais ficou convencionado que, para garantia do integral pagamento da